
 

CITTÀ DI SULMONA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 171 del 14/09/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 171 DEL 14/09/2020 
 

OGGETTO: Adozione 1^ variazione programma triennale opere pubbliche 

 

L‟anno duemilaventi, addì quattordici, del mese di Settembre alle ore 18:25, in Sulmona, nella sede del 

Comune, si è riunita la GIUNTA COMUNALE con la presenza dei Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CASINI ANNAMARIA SI 

VICE SINDACO BIANCO MARINA ASSUNTA SI 

ASSESSORE COZZI MANUELA SI 

ASSESSORE DI CESARE  LUIGI MARIA ANTONIO SI 

ASSESSORE ZAVARELLA  SALVATORE EZIO SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

Assume la Presidenza il Sindaco, Dott.ssa CASINI ANNAMARIA.  

 

Partecipa il Segretario Generale  NUNZIA BUCCILLI, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, constatata la regolarità dell‟adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

deliberare sulla proposta di cui all‟oggetto. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 171 del 14/09/2020 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

<< LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- Che il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale n.302 del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62 ), che dispone testualmente “Al fine di favorire gli 

investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 

450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 

2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 

2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro 

per l'anno 2034. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da 

altri soggetti”; 

- Che il l‟art. 1, comma 140 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale prevede che: “Gli enti di cui al 

comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il termine perentorio del 

15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del contributo. La richiesta deve contenere le 

informazioni riferite alla tipologia dell'opera e al codice unico di progetto (CUP) e ad eventuali forme di 

finanziamento concesse da altri soggetti sulla stessa opera. La mancanza dell'indicazione di un CUP valido 

ovvero l'errata indicazione in relazione all'opera per la quale viene chiesto il contributo comporta 

l'esclusione dalla procedura. Per ciascun anno: a) la richiesta di contributo deve riferirsi a opere inserite in 

uno strumento programmatorio; b) ciascun comune può inviare una richiesta, nel limite massimo di 

1.000.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti, di 2.500.000 euro per i comuni 

con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti e di 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore 

a 25.000 abitanti; c) il contributo può essere richiesto per tipologie di investimenti che sono 

specificatamente individuate nel decreto del Ministero dell'interno con cui sono stabilite le modalità per la 

trasmissione delle domande c-bis) non possono presentare la richiesta di contributo i comuni che 

risultano beneficiari in uno degli anni del biennio precedente”; 

- Che il comma 141 del richiamato articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale stabilisce che: 

“L'ammontare del contributo attribuito a ciascun ente è determinato, entro il 15 novembre dell'esercizio 

precedente all'anno di riferimento del contributo, con decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il 

Ministero dell'economia e delle finanze, secondo il seguente ordine di priorità: a) investimenti di messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; b) investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e 

viadotti; c) investimenti di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza 

per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente. Nel caso di mancata approvazione del 

piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro 

il 31 dicembre dell'anno precedente, i contributi attribuiti sono ridotti del 5 per cento. Ferme restando le 

priorità di cui alle lettere a), b) e c), qualora l'entità delle richieste pervenute superi l'ammontare delle 

risorse disponibili, l'attribuzione è effettuata a favore degli enti che presentano la minore incidenza del 

risultato di amministrazione, al netto della quota accantonata, rispetto alle entrate finali di competenza, 

ascrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4 e 5 dello schema di bilancio previsto dal decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, risultanti dai rendiconti della gestione del penultimo esercizio precedente a quello di riferimento, 

assicurando, comunque, ai comuni con risultato di amministrazione, al netto della quota accantonata, 

negativo, un ammontare non superiore alla metà delle risorse disponibili”; 

 

Visto il DECRETO del Ministero dell'Interno 5 agosto 2020 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 

del 14.08.2020; 

Considerato che nel territorio comunale insistono significative condizioni di dissesto idrogeologico le quali importano 

la necessità di attuare interventi pubblici di messa in sicurezza del territorio; 

Tenuto conto che è volontà dell‟Amministrazione intervenire sulla messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico, con i seguenti interventi: 

 

ELENCO INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/08/12/188/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/08/12/188/sg/pdf


GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 171 del 14/09/2020 

     

n tipologia dell'opera codice CUP Costo intervento richiesta contributo 

1 

Messa in sicurezza del 

territorio a rischio 

idrogeologico 

“SISTEMAZIONE 

SCARPATA E ALVEO 

FLUVIALE - VIA 

LEAR, VIA FIUME, VIA 

CIRCONVALLAZIONE 

ORIENTALE” 

D54H20000740001 € 900.000,00 € 900.000,00 

2 

Messa in sicurezza del 

territorio a rischio 

idrogeologico 

“CONSOLIDAMENTO 

DI PARTE DEL 

VERSANTE MONTANO 

INSTABILE DEL 

MONTE MORRONE 

ZONA S. ONOFRIO – 

AREA 

CELESTINIANA” 

D54H20000750001 € 900.000,00 € 900.000,00 

3 

Messa in sicurezza del 

territorio a rischio 

idrogeologico 

“CONSOLIDAMENTO 

DI PARTE DEL 

VERSANTE 

MONTANO INSTABILE 

DEL MONTE 

MORRONE - 

LOCALITÀ FONTE 

D'AMORE” 

D54H20000760001 € 700.000,00 € 700.000,00 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n° 166 del 11.09.2020, con la quale veniva dato indirizzo al 

Dirigente della Ripartizione 4^ di presentare istanza presso il Ministero dell‟Interno, finalizzata alla richiesta dei 

contributi previsti dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145, per gli interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico, come da elenco sopra riportato e di provvedere con gli adempimenti e gli atti consequenziali; 

Richiamate le deliberazioni di G.C. in data 14.09.2020, con le quali sono stati approvati i progetti di fattibilità tecnica 

ed economica, redatti dall‟ing. Gianni Di Loreto, Funzionario tecnico dipendente di questo Comune, relativi ai seguenti 

interventi: 

n tipologia dell'opera codice CUP Costo intervento 

1 

Messa in sicurezza del 

territorio a rischio 

idrogeologico 

“SISTEMAZIONE 

SCARPATA E ALVEO 

D54H20000740001 € 900.000,00 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 171 del 14/09/2020 

FLUVIALE - VIA 

LEAR, VIA FIUME, VIA 

CIRCONVALLAZIONE 

ORIENTALE” 

2 

Messa in sicurezza del 

territorio a rischio 

idrogeologico 

“CONSOLIDAMENTO 

DI PARTE DEL 

VERSANTE MONTANO 

INSTABILE DEL 

MONTE MORRONE 

ZONA S. ONOFRIO – 

AREA 

CELESTINIANA” 

D54H20000750001 € 900.000,00 

3 

Messa in sicurezza del 

territorio a rischio 

idrogeologico 

“CONSOLIDAMENTO 

DI PARTE DEL 

VERSANTE 

MONTANO INSTABILE 

DEL MONTE 

MORRONE - 

LOCALITÀ FONTE 

D'AMORE” 

D54H20000760001 € 700.000,00 

 

 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 35 del 14.08.2020 con la quale è stato approvato il Programma triennale delle 

opere pubbliche 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020; 

Ravvisata la necessità di adeguare il predetto programma alle sopravvenute esigenze dell‟Amministrazione, con 

l‟introduzione, nell‟annualità 2021, di n. 3 interventi sopra elencati, per il quale sono stati approvati i relativi progetti di 

fattibilità tecnica ed economica, redatti dall‟ing. Gianni Di Loreto, al fine della partecipazione al suddetto Bando per 

l‟assegnazione di un contributo erariale per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio – Ministero dell‟Interno – Dipartimento Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale 

– Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

Visto lo schema della 1^ variazione al programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2020-2022 e del 

relativo elenco annuale 2020, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del DM n. 14/2018 del 16/01/2018 ed 

allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (all. 1 – all. 2); 

Dato atto che non occorre procedere alla pubblicazione del programma modificato prima della sua approvazione, in 

quanto la pubblicità si intende assolta attraverso la pubblicazione del presente atto; 

Acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del servizio interessato, attestante la 

regolarità e la correttezza dell‟azione amministrativa, unitamente al parere di regolarità contabile del Responsabile del 

servizio finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis c. 1 del vigente d.lgs. 267/2000; 

Richiamati inoltre: 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 171 del 14/09/2020 

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma dell'ordinamento contabile delle 

regioni e degli enti locali nota come "armonizzazione", ed in particolare l'articolo 3, comma 1, il quale prevede l'entrata 

in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015; 

il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il quale prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l'ente, devono essere 

imputate a bilancio quando l'obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di 

attuazione; 

Visto quindi che: 

il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata e 

devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell'obbligazione; 

il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il DM n. 14/2018 del 16/01/2018, prevedono che le 

opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le stesse prendono l'avvio, senza alcun riguardo 

per i tempi di realizzazione; 

in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di bilancio, si rende necessario 

integrare lo schema di 1^variazione al programma triennale delle OO.PP. con un cronoprogramma che metta in 

evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, funzionale all‟adeguamento del bilancio di previsione 

nel triennio di riferimento; 

Visto il cronoprogramma di spesa per l'attuazione del piano delle OO.PP. allegato alla presente deliberazione; 

Visti: 

 il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

 il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, nella parte ancora in vigore; 

 il D.lgs. n. 267/00;  

 la l. 241/1990; 

 lo Statuto Comunale; 

 

Visto l‟art. 5 comma 9 del D.M. del Ministero Infrastrutture e Trasporti n° 14 del 16.01.2018 che prevede le modalità di 

redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del Programma triennale delle opere pubbliche; 

Visto altresì l‟art. 5 comma 1 lettera b del Decreto del Ministero dell‟Interno del 05.08.2020 che prevede, tra le cause di 

esclusione “il mancato inserimento delle opere in unio strumento programmatorio”; 

Richiamate: 

- la deliberazione di G.C. n. 132 del 02/07/2019 recante: “PEG 2019/2021 E PIANO PERFORMANCE – 

APPROVAZIONE”; 

- la Deliberazione di GC n. 83 del 22.05.2020, avente ad oggetto PDO 2020 e l‟attribuzione degli stanziamenti 

di competenza. Determinazioni; 

- la deliberazione di CC n. 25 del 27.7.2020 avente ad oggetto l‟approvazione del rendiconto della gestione 

2019; 

- la deliberazione di C.C. n° 35 del 14.08.2020 “Approvazione programma triennale delle opere pubbliche 

2020-2022 e relativo elenco annuale 2020”; 

- la deliberazione di C.C. n. 41 del 14/08/2020  “DUP - SeS 2020-2021/ SeO 2020-2022”; 

- la deliberazione di C.C. n. 42 del 14/08/2020 “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 art. 

151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”;  

Con votazione favorevole ed unanime, resa in forma palese nei modi di legge,  

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione unanime palese, 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 171 del 14/09/2020 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di adottare, ai sensi dell'articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, lo schema della 1^ variazione al 

programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2020-2022 e del relativo elenco annuale 2020, secondo il 

contenuto delle schede redatte ai sensi del DM n. 14/2018 del 16/01/2018 ed allegate al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che lo schema della 1^variazione al programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 

2019/2021 e del relativo elenco annuale 2019 è corredato da un cronoprogramma di spesa ai fini dell‟adeguamento del 

bilancio di previsione dell'esercizio secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 

118/2011; 

5) di dichiarare, stante la necessità e l'urgenza, con ulteriore e separata votazione unanime favorevole, il presente 

atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6) di dare atto che non occorre procedere alla pubblicazione del programma modificato prima della sua 

approvazione, in quanto la pubblicità si intende assolta attraverso la pubblicazione del presente atto. >>. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il dl 18/2020 che all'art. 73, comma 1,  dispone “1. Al fine di contrastare e contenere la 

diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal 

Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 

metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 

sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 

trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 

sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, 

sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 

funzioni di cui all‟articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata 

pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente. 

Visto il decreto del Sindaco di Sulmona n. 12 del 19.03.2020 avente ad oggetto „Disposizioni per le 

sedute di giunta comunale in collegamento telematico; 

 

Dato atto che in attuazione delle predette disposizioni il giorno 14 settembre 2020 alle ore 18.25 

si  è tenuta la giunta Comunale con collegamento da remoto dei componenti il Collegio  e 

segnatamente come segue: 

- Sindaco Casini Anna Maria: IN SEDE;  

- Assessore Bianco Marina: live cid: 7185578eae82ef91 ; 

- Assessore Cozzi Manuela: memi cozzi 1 ; 

- Assessore Di Cesare Luigi:live cid: e77d8deba64bb634 ; 

- Assessore Zavarella Salvatore: live cid: 8a6ad53ec773817 ;  

- Segretario Generale: IN SEDE; 

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento, 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 171 del 14/09/2020 

Dato atto che sul documento in corso di protocollazione, conservato agli atti d‟ufficio, è stata 

riportata la modalità di collegamento telematico di ciascun componente la Giunta come 

espressamente previsto nel punto 5) del disciplinare adottato con il citato decreto sindacale n. 

12/2020; 

Vista la suestesa proposta di deliberazione;            

 

Visti i pareri favorevoli di cui agli artt. 49, 147/bis e 151, c. 4, del  Testo Unico delle leggi 

sull‟ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che, allegati, formano 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge  

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di adottare, ai sensi dell'articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, lo schema della 1^ 

variazione al programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2020-2022 e del 

relativo elenco annuale 2020, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del DM n. 

14/2018 del 16/01/2018 ed allegate al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

3. di dare atto che lo schema della 1^variazione al programma triennale delle opere pubbliche 

relativo agli anni 2019/2021 e del relativo elenco annuale 2019 è corredato da un 

cronoprogramma di spesa ai fini dell‟adeguamento del bilancio di previsione dell'esercizio 

secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

4. di dichiarare, stante la necessità e l'urgenza, con ulteriore e separata votazione unanime 

favorevole, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5. di dare atto che non occorre procedere alla pubblicazione del programma modificato prima 

della sua approvazione, in quanto la pubblicità si intende assolta attraverso la pubblicazione 

del presente atto.  

 

 

Di seguito,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l‟art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 171 del 14/09/2020 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. ai sensi dell‟art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell‟art. 11 del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1966 del 14/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente/P.O.  AMEDEO D'AURELIO in data 14/09/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell‟area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 1966 del 14/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato da Dirigente  NUNZIA BUCCILLI in data 14/09/2020. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Dott.ssa CASINI ANNAMARIA  NUNZIA BUCCILLI 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2207 

Il 15/09/2020 viene pubblicata all‟Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 171 del 14/09/2020 con oggetto: 

Adozione 1^ variazione programma triennale opere pubbliche 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell‟art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 15/09/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 



ALLEGATO I - SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022

Comune di Sulmona

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge 11.845.341,63 8.070.000,00 0,00 19.915.341,63

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 400.000,00 200.000,00 0,00 600.000,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

stanziamenti di bilancio 2.851.714,28 0,00 0,00 2.851.714,28

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 

ottobre 1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 

dicembre 1990, n. 403

0.00 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00 0,00

altra tipologia 2.410.372,00 0,00 0,00 2.410.372,00

totale 17.627.427,91 8.270.000,00 0,00 25.897.427,91

Il referente del programma 

ing. Amedeo D'Aurelio

Note:

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui alla scheda D

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)
Importo Totale (2)

TIPOLOGIE RISORSE



ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022

Comune di Sulmona

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

CUP (1) Descrizione dell'opera Determinazioni 

dell'amministrazion

e (Tabella B.1)

Ambito di interesse 

dell'opera (Tabella 

B.2)

Anno ultimo 

quadro economico 

approvato

Importo 

complessivo 

dell'intervento (2)

Importo 

complessivo lavori 

(2)

Oneri necessari per 

l'ultimazione dei 

lavori

Importo ultimo 

SAL

Percentuale 

avanzamento lavori 

(3)

Causa per la quale 

l'opera è 

incompiuta 

(Tabella B.3)

L'opera è 

attualmente fruibile 

parzialmente dalla 

collettività?

Stato di 

realizzazione ex 

comma 2 art.1 DM 

42/2013 (Tabella 

B.4)

Possibile utilizzo 

ridimensionato 

dell'Opera

Destinazione d'uso 

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di 

corrispettivo per la 

realizzazione di 

altra opera 

pubblica ai sensi 

dell’articolo 191 del 

Codice (4)

Vendita ovvero 

demolizione (4)

Oneri per la 

rinaturalizzazione, 

riqualificazione ed 

eventuale bonifica 

del sito in caso di 

demolizione

Parte di 

infrastruttura di 

rete

0,00 0,00 0 0,00

Il referente del programma 

ing. Amedeo D'Aurelio



ALLEGATO I - SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022

Comune di Sulmona

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Reg Prov Com Primo anno
Secondo 

anno
Terzo anno

Annualità 

successive
Totale

0 0 0 0 0

Il referente del programma 

ing. Amedeo D'Aurelio

Codice Istat Valore Stimato (4)
Codice univoco 

immobile (1)

Riferimento CUI 

intervento (2)

Riferimento CUP 

Opera Incompiuta 

(3)

Descrizione 

immobile

Tipo disponibilità se 

immobile derivante da 

Opera Incompiuta di cui 

si è dichiarata 

l'insussistenza 

dell'interesse (Tabella 

C.4)

Localizzazio

ne - 

CODICE 

NUTS

Cessione o 

trasferimento 

immobile a 

titolo 

corrispettivo ex 

art.21 comma 5 

e art.191 comma 

1 (Tabella C.1)

Concessi in 

diritto di 

godimento, a 

titolo di 

contributo ex 

articolo 21 

comma 5 

(Tabella C.2)

Alienati per il 

finanziamento e la 

realizzazione di 

opere pubbliche 

ex art.3 DL 

310/1990 s.m.i.

Già incluso in 

programma di 

dismissione di cui 

art.27 DL 201/2011, 

convertito dalla L. 

214/2011 (Tabella C.3)



ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022

Comune di Sulmona

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Reg Prov Com Importo
Tipologia (Tabella 

D.4)

L00181820663201900002 #341 D57B15000420001 2020 D'Aprile Barbara No No 13 66 98  Nuova realizzazione Sociali e scolastiche
Realizzazione di nuovo plesso scolastico in Via XXV Aprile da 

destinare a scuola primaria e dell'infanzia
1 4.064.279,64 0,00 0,00 4.064.279,64 0

L00181820663201900004 #342 D51E16000060001 2020 Caputo Alessio No No 13 66 98

Manutenzione 

straordinaria di 

miglioramento sismico

Sociali e scolastiche
Progetto Scuole d'Abruzzo Il Futuro in Sicurezza (miglioramento 

sismico edificio Liceo Classico) 
1 4.221.211,00 0,00 0,00 4.221.211,00 0

L00181820663201900005 #364 D51B19000000004 2020 Caputo Alessio No No 13 66 98
Ampliamento o 

potenziamento

Altre infrastrutture 

sociali

Completamento, ristrutturazione e adeguamento impianti pubblica 

illuminazione 
1 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0

L00181820663201900007 #348 D51H15000140005 2020 Caputo Alessio No No 13 66 98

Manutenzione 

straordinaria di 

miglioramento sismico

Direzionali e 

amministrative
Miglioramento sismico edificio comunale Ex Onmi 1 596.500,00 0,00 0,00 596.500,00 0

L00181820663201900008 #369 D54C20000330004 2020 Cianfaglione Quirino No No 13 66 98

Manutenzione 

straordinaria di 

miglioramento sismico

Direzionali e 

amministrative

Verifiche vulnerabilità, ristrutturazione e adeguamento edifici di 

proprietà comunale - Sede COC
1 537.500,00 0,00 0,00 537.500,00 0

L00181820663201900009 #365 D51B19000010004 2020 Caputo Alessio No No 13 66 98 Nuova realizzazione
Infrastrutture di 

trasporto

Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, parcheggi e 

marciapiedi  - Rotatoria Via Japasseri” (CLP n. 304486)
1 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 0

L00181820663201900009 #368 D51B19000010004 2020 D'Aprile Barbara No No 13 66 98 Nuova realizzazione
Infrastrutture di 

trasporto

Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, parcheggi e 

marciapiedi  - Realizzazione di una pista ciclopedonale via dei 

Cappuccini tratto compreso tra incrocio S.S. 17 e incrocio via Marane  

(CLP n. 305480) *Integrato con contributo COGESA per 2020 € 50000 

ristoro danno ambientale

1 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 0

L00181820663202000001 #370 D51B20000040004 2020 Caputo Alessio No No 13 66 98 Nuova realizzazione
Infrastrutture di 

trasporto

Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, parcheggi e 

marciapiedi  - Rotatoria Ospedale e Marciapiedi via De Gasperi
1 290.727,00 0,00 0,00 290.727,00 0

L00181820663201900013 #353 D51E15000330002 2020 Di Loreto Gianni No No 13 66 98 Nuova realizzazione Sociali e scolastiche
Lavori per adeguamento sismico Scuola Primaria Lombardo Radice - 

lotto 2
1 646.645,00 0,00 0,00 646.645,00 0

L00181820663201900015 #340 D59J11000340004 2020 Di Loreto Gianni No No 13 66 98 Ristrutturazione Difesa del suolo
Consolidamento e risanamento idrogeologico area Via Turati - 

Parcheggio Japasseri
1 830.000,00 0,00 0,00 830.000,00 0

L00181820663201900017 #371 D58C19000010004 2020 Cianfaglione Quirino No No 13 66 98
Ampliamento o 

potenziamento

Altre infrastrutture 

sociali
Ampliamento cimitero e costruzione nuovi loculi 1 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00 0

L00181820663201900019 #363 D55I18000820005 2020 Di Loreto Gianni No No 13 66 98 Recupero
Altre infrastrutture 

sociali
Riqualificazione Sant'Onofrio 1 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00 0

L00181820663201900020 #362 D55I18000830005 2020 Di Loreto Gianni No No 13 66 98 Recupero
Altre infrastrutture 

sociali
Riqualificazione Campo 78 1 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00 0

L00181820663202000002 #324 D53C10000030004 2020 D'Aprile Barbara No No 13 66 98

Manutenzione 

straordinaria di 

miglioramento sismico

Direzionali e 

amministrative
Lavori di messa in sicurezza Palazzo S.Francesco 1 1.775.000,00 0,00 0,00 1.775.000,00 0

L00181820663201900016 #359 D52H14000000001 2020 Di Loreto Gianni No No 13 66 98

Manutenzione 

straordinaria di 

miglioramento sismico

Sociali e scolastiche Messa in sicurezza edificio sede media "Ovidio" 1 417.319,38 0,00 0,00 417.319,38 0

L00181820663201900021 #367 D53J17000140006 2020 Caputo Alessio No No 13 66 98 Nuova realizzazione
Altre infrastrutture 

sociali
Realizzazione di un centro di raccolta comunale 1 285.714,28 0,00 0,00 285.714,28 0

L00181820663202000003 #305 D51B10000610002 2020 Di Loreto Gianni No No 13 66 98 Nuova realizzazione
Infrastrutture di 

trasporto

Realizzazione di un collegamento viario tra Via Stazione Introdacqua e 

Via Gorizia
1 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0

L00181820663201900003 #338 D57E13000570005 2020 Caputo Alessio No No 13 66 98 Nuova realizzazione Sociali e scolastiche
Progetto Scuole d'Abruzzo Il Futuro in Sicurezza (realizzazione nuova 

scuola dell'infanzia Bagnaturo) 
1 475.000,00 0,00 0,00 475.000,00 0

L00181820663201900006 #373 D55I19000200002 2020 Cianfaglione Quirino No No 13 66 98
Manutenzione 

straordinaria

Altre infrastrutture 

sociali
Riqualificazione Villa Comunale 1 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00 0 120000

L00181820663202000005 #374 D56D19000110001 2020 Di Loreto Gianni No No 13 66 98 Ristrutturazione
Altre infrastrutture 

sociali
Completamento allestimento aree espositive "Spazio Ovidio" 1 387.531,61 0,00 0,00 387.531,61 0

L00181820663202000006 #375 D52G20000890001 2020 Cianfaglione Quirino No No 13 66 98
Manutenzione 

straordinaria
Sociali e scolastiche Intervento di riqualificazione energetica Scuola Capograssi 1 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00 0

L00181820663201900023 #322 D59C18000050001 2021 Cianfaglione Quirino No No 13 66 98

Manutenzione 

straordinaria di 

miglioramento sismico

Direzionali e 

amministrative
Miglioramento sismico Palazzo Meliorati 1 0,00 1.450.000,00 0,00 1.450.000,00 0

L00181820663201900024 #321 D59C18000060001 2021 Di Loreto Gianni No No 13 66 98

Manutenzione 

straordinaria di 

miglioramento sismico

Direzionali e 

amministrative
Lavori di messa in sicurezza Palazzo Mazara 1 0,00 3.775.000,00 0,00 3.775.000,00 0

L00181820663202000004 #323 D51H10000040004 2021 Cianfaglione Quirino No No 13 66 98

Manutenzione 

straordinaria di 

miglioramento sismico

Direzionali e 

amministrative
Lavori di messa in sicurezza Palazzo Pretorio 1 0,00 345.000,00 0,00 345.000,00 0

L00181820663201900012 #372 D57H19001870004 2021 Di Loreto Gianni No No 13 66 98
Manutenzione 

straordinaria

Infrastrutture di 

trasporto
Interventi di riqualificazione centro storico 1 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 0

L00181820663202000007 #377 D54H20000740001 2021 D'Aprile Barbara No No 13 66 98
Manutenzione 

straordinaria per 

dissesto idrogeologico

Infrastrutture 

ambientali e risorse 

idriche - difesa del 

Sistemazione scarpata ed alveo fluviale - Via Lear, Via Fìume, Via 

Circonvallazione Orientale
1 0,00 900.000,00 0,00 900.000,00 0

L00181820663202000008 #378 D54H20000750001 2021 D'Aprile Barbara No No 13 66 98
Manutenzione 

straordinaria per 

dissesto idrogeologico

Infrastrutture 

ambientali e risorse 

idriche - difesa del 

Consolidamento di parte del versante montano instabile del Monte 

Morrone Zona S.Onofrio - Area Celestiniana
1 0,00 900.000,00 0,00 900.000,00 0

L00181820663202000009 #379 D54H20000760001 2021 D'Aprile Barbara No No 13 66 98
Manutenzione 

straordinaria per 

dissesto idrogeologico

Infrastrutture 

ambientali e risorse 

idriche - difesa del 

Consolidamento di parte del versante montano instabile del Monte 

Morrone Località Fonte D'Amore
1 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00 0

17.627.427,91 8.270.000,00 0,00 0,00 25.897.427,91 0,00 0,00 120.000,00

Il referente del programma 

ing. Amedeo D'Aurelio

Descrizione dell'intervento
Codice Unico Intervento - 

CUI (1)
Cod. Int. Amm.ne (2) Codice CUP (3)

Annualità nella quale 

si prevede di dare 

avvio alla procedura 

di affidamento

Responsabile del       

procedimento (4)
Lotto funzionale (5)

Lavoro complesso 

(6)

Codice Istat

Localizzazione - 

codice NUTS
Tipologia

Settore e sottosettore 

intervento

Apporto di capitale privato (11)

Livello di priorità (7) 

(Tabella D.3)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(12) (Tabella D.5)
Primo anno Secondo anno Terzo anno

Costi su annualità 

successiva

Importo complessivo 

(9)

Valore degli eventuali 

immobili di cui alla scheda 

C collegati all'intervento 

(10)

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento derivante 

da contrazione di mutuo



ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022

Comune di Sulmona

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

codice 

AUSA
denominazione

L00181820663201900002 D57B15000420001
Realizzazione di nuovo plesso scolastico in Via XXV 

Aprile da destinare a scuola primaria e dell'infanzia
D'Aprile Barbara 4.064.279,64 4.064.279,64 ADN 1 S S SF

L00181820663201900004 D51E16000060001
Progetto Scuole d'Abruzzo Il Futuro in Sicurezza 

(miglioramento sismico edificio Liceo Classico) 
Caputo Alessio 4.221.211,00 4.221.211,00 ADN 1 S S PD

L00181820663201900005 D51B19000000004
Completamento, ristrutturazione e adeguamento impianti 

pubblica illuminazione 
Caputo Alessio 100.000,00 100.000,00 MIS 1 S S PD

L00181820663201900007 D51H15000140005 Miglioramento sismico edificio comunale Ex Onmi Caputo Alessio 596.500,00 596.500,00 ADN 1 S S PD

L00181820663201900008 D54C20000330004
Verifiche vulnerabilità, ristrutturazione e adeguamento 

edifici di proprietà comunale - Sede COC
Cianfaglione Quirino 537.500,00 537.500,00 ADN 1 S S SF

L00181820663201900009 D51B19000010004

Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, 

parcheggi e marciapiedi  - Rotatoria Via Japasseri” (CLP 

n. 304486)

Caputo Alessio 200.000,00 200.000,00 MIS 1 S S PD

L00181820663201900009 D51B19000010004

Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, 

parcheggi e marciapiedi  - Realizzazione di una pista 

ciclopedonale via dei Cappuccini tratto compreso tra 

incrocio S.S. 17 e incrocio via Marane  (CLP n. 305480) 

*Integrato con contributo COGESA per 2020 € 50000 

ristoro danno ambientale

D'Aprile Barbara 250.000,00 250.000,00 MIS 1 S S PD

L00181820663202000001 D51B20000040004

Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, 

parcheggi e marciapiedi  - Rotatoria Ospedale e 

Marciapiedi via De Gasperi

Caputo Alessio 290.727,00 290.727,00 URB 1 S S SF

L00181820663201900013 D51E15000330002
Lavori per adeguamento sismico Scuola Primaria 

Lombardo Radice - lotto 2
Di Loreto Gianni 646.645,00 646.645,00 ADN 1 S S SF

L00181820663201900015 D59J11000340004
Consolidamento e risanamento idrogeologico area Via 

Turati - Parcheggio Japasseri
Di Loreto Gianni 830.000,00 830.000,00 AMB 1 S S PE

L00181820663201900017 D58C19000010004 Ampliamento cimitero e costruzione nuovi loculi Cianfaglione Quirino 350.000,00 350.000,00 MIS 1 S S SF

L00181820663201900019 D55I18000820005 Riqualificazione Sant'Onofrio Di Loreto Gianni 600.000,00 600.000,00 MIS 1 S S PE

L00181820663201900020 D55I18000830005 Riqualificazione Campo 78 Di Loreto Gianni 350.000,00 350.000,00 MIS 1 S S SF

L00181820663202000002 D53C10000030004 Lavori di messa in sicurezza Palazzo S.Francesco D'Aprile Barbara 1.775.000,00 1.775.000,00 MIS 1 S S SF

L00181820663201900016 D52H14000000001 Messa in sicurezza edificio sede media "Ovidio" Di Loreto Gianni 417.319,38 417.319,38 ADN 1 S S PD

L00181820663201900021 D53J17000140006 Realizzazione di un centro di raccolta comunale Caputo Alessio 285.714,28 285.714,28 AMB 1 S S SF

L00181820663202000003 D51B10000610002
Realizzazione di un collegamento viario tra Via Stazione 

Introdacqua e Via Gorizia
Di Loreto Gianni 1.000.000,00 1.000.000,00 COP 1 S S PE

L00181820663201900003 D57E13000570005
Progetto Scuole d'Abruzzo Il Futuro in Sicurezza 

(realizzazione nuova scuola dell'infanzia Bagnaturo) 
Caputo Alessio 475.000,00 475.000,00 ADN 1 S S SF

L00181820663201900006 D55I19000200002 Riqualificazione Villa Comunale Cianfaglione Quirino 120.000,00 120.000,00 URB 1 S S SF

L00181820663202000005 D56D19000110001
Completamento allestimento aree espositive "Spazio 

Ovidio"
Di Loreto Gianni 387.531,61 387.531,61 MIS 1 S S SF

L00181820663202000006 D52G20000890001
Intervento di riqualificazione energetica Scuola 

Capograssi
Cianfaglione Quirino 130.000,00 130.000,00 AMB 1 S S SF

Il referente del programma 

ing. Amedeo D'Aurelio

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.1

ADN - Adeguamento normativo AMB - Qualità ambientale

COP - Completamento Opera Incompiuta CPA - Conservazione del patrimonio

MIS - Miglioramento e incremento di servizio URB - Qualità urbana

VAB - Valorizzazione beni vincolati DEM - Demolizione Opera Incompiuta

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

Tabella E.2

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".

2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".

3. progetto definitivo

4. progetto esecutivo

Intervento 

aggiunto o variato 

a seguito di 

modifica 

programma (*)

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI INTENDE DELEGARE LA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Livello di 

progettazio

ne (Tabella 

E.2)

Verifica 

vincoli 

ambientali

Codice Unico Intervento - 

CUI
CUP Descrizione dell'intervento

Responsabile del 

procedimento

Importo 

annualità
Importo intervento

Finalità 

(Tabella 

E.1)

Livello di 

priorità

Conformità 

Urbanistica



ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022

Comune di Sulmona

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento - CUI CUP Descrizione dell'intervento Importo intervento Livello di priorità
Motivo per il quale l'intervento non è 

riproposto (1)

I00181820663201900014 D55I19000210004 Riqualificazione Via Papa Giovanni XXIII 276.500,00 2
per mancato finanziamento da alienazione 

immobili

Il referente del programma 

ing. Amedeo D'Aurelio



PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020-2022

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SULMONA

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Cessione 

immobili

Reg. Prov. Com. Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno Totale (S/N) Importo Tipologia

1 #341 L00181820663201900002 13 66 98 D57B15000420001
Realizzazione di nuovo plesso scolastico in Via XXV Aprile da 

destinare a scuola primaria e dell'infanzia
1 4.064.279,64 0,00 0,00 4.064.279,64 N 0,00

2 #342 L00181820663201900004 13 66 98 D51E16000060001
Progetto Scuole d'Abruzzo Il Futuro in Sicurezza 

(miglioramento sismico edificio Liceo Classico) 
1 4.221.211,00 0,00 0,00 4.221.211,00 N 0,00

3 #364 L00181820663201900005 13 66 98 D51B19000000004
Completamento, ristrutturazione e adeguamento impianti 

pubblica illuminazione 
1 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 N 0,00

N. 

prog.

Cod. Int. 

Amm.ne

CODICE ISTAT

DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

Cod.N

uts
Priorità

Apporto di capitale dai privati

CUPCodice Unico Intervento - CUI (1)

pubblica illuminazione 

4 #348 L00181820663201900007 13 66 98 D51H15000140005 Miglioramento sismico edificio comunale Ex Onmi 1 596.500,00 0,00 0,00 596.500,00 N 0,00

5 #369 L00181820663201900008 13 66 98 D54C20000330004
Verifiche vulnerabilità, ristrutturazione e adeguamento edifici di 

proprietà comunale - Sede COC
1 537.500,00 0,00 0,00 537.500,00 N 0,00

6 #365 L00181820663201900009 13 66 98 D51B19000010004

Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, 

parcheggi e marciapiedi  - Rotatoria Via Japasseri” (CLP n. 

304486)

1 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 N 0,00

7 #368 L00181820663201900009 13 66 98 D51B19000010004

Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, 

parcheggi e marciapiedi  - Realizzazione di una pista 

ciclopedonale via dei Cappuccini tratto compreso tra incrocio 

S.S. 17 e incrocio via Marane  (CLP n. 305480) *Integrato con 

contributo COGESA per 2020 € 50000 ristoro danno 

ambientale

1 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 N 0,00

8 #370 L00181820663202000001 13 66 98 D51B20000040004

Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, 

parcheggi e marciapiedi  - Rotatoria Ospedale e Marciapiedi 

via De Gasperi

1 290.727,00 0,00 0,00 290.727,00 N 0,00

9 #353 L00181820663201900013 13 66 98 D51E15000330002
Lavori per adeguamento sismico Scuola Primaria Lombardo 

1 646.645,00 0,00 0,00 646.645,00 N 0,009 #353 L00181820663201900013 13 66 98 D51E15000330002
Lavori per adeguamento sismico Scuola Primaria Lombardo 

Radice - lotto 2
1 646.645,00 0,00 0,00 646.645,00 N 0,00

10 #340 L00181820663201900015 13 66 98 D59J11000340004
Consolidamento e risanamento idrogeologico area Via Turati - 

Parcheggio Japasseri
1 830.000,00 0,00 0,00 830.000,00 N 0,00

11 #371 L00181820663201900017 13 66 98 D58C19000010004 Ampliamento cimitero e costruzione nuovi loculi 1 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00 N 0,00

12 #363 L00181820663201900019 13 66 98 D55I18000820005 Riqualificazione Sant'Onofrio 1 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00 N 0,00

13 #362 L00181820663201900020 13 66 98 D55I18000830005 Riqualificazione Campo 78 1 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00 N 0,00

14 #324 L00181820663202000002 13 66 98 D53C10000030004 Lavori di messa in sicurezza Palazzo S.Francesco 1 1.775.000,00 0,00 0,00 1.775.000,00 N 0,00

15 #359 L00181820663201900016 13 66 98 D52H14000000001 Messa in sicurezza edificio sede media "Ovidio" 1 417.319,38 0,00 0,00 417.319,38 N 0,00

16 #367 L00181820663201900021 13 66 98 D53J17000140006 Realizzazione di un centro di raccolta comunale 1 285.714,28 0,00 0,00 285.714,28 N 0,00

17 #305 L00181820663202000003 13 66 98 D51B10000610002
Realizzazione di un collegamento viario tra Via Stazione 

Introdacqua e Via Gorizia
1 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 N 0,00

18 #338 L00181820663201900003 13 66 98 D57E13000570005
Progetto Scuole d'Abruzzo Il Futuro in Sicurezza (realizzazione 

nuova scuola dell'infanzia Bagnaturo) 
1 475.000,00 0,00 0,00 475.000,00 N 0,00

19 #373 L00181820663201900006 13 66 98 D55I19000200002 Riqualificazione Villa Comunale 1 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00 N 120.000,00

20 #374 L00181820663202000005 13 66 98 D56D19000110001 Completamento allestimento aree espositive "Spazio Ovidio" 1 387.531,61 0,00 0,00 387.531,61 N 0,0020 #374 L00181820663202000005 13 66 98 D56D19000110001 Completamento allestimento aree espositive "Spazio Ovidio" 1 387.531,61 0,00 0,00 387.531,61 N 0,00

21 #375 L00181820663202000006 13 66 98 D52G20000890001 Intervento di riqualificazione energetica Scuola Capograssi 1 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00 N 0,00

22 #322 L00181820663201900023 13 66 98 D59C18000050001 Miglioramento sismico Palazzo Meliorati 1 0,00 1.450.000,00 0,00 1.450.000,00 N 0,00

23 #321 L00181820663201900024 13 66 98 D59C18000060001 Lavori di messa in sicurezza Palazzo Mazara 1 0,00 3.775.000,00 0,00 3.775.000,00 N 0,00

24 #323 L00181820663202000004 13 66 98 D51H10000040004 Lavori di messa in sicurezza Palazzo Pretorio 1 0,00 345.000,00 0,00 345.000,00 N 0,00

25 #372 L00181820663201900012 13 66 98 D57H19001870004 Interventi di riqualificazione centro storico 1 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 N 0,00

26 #377 L00181820663202000007 13 66 98 D54H20000740001
Sistemazione scarpata ed alveo fluviale - Via Lear, Via Fìume, 

Via Circonvallazione Orientale
1 0,00 900.000,00 0,00 900.000,00 N 0,00

27 #378 L00181820663202000008 13 66 98 D54H20000750001
Consolidamento di parte del versante montano instabile del 

Monte Morrone Zona S.Onofrio - Area Celestiniana
1 0,00 900.000,00 0,00 900.000,00 N 0,00

28 #379 L00181820663202000009 13 66 98 D54H20000760001
Consolidamento di parte del versante montano instabile del 

Monte Morrone Località Fonte D'Amore
1 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00 N 0,00

TOTALE 17.627.427,91 8.270.000,00 0,00 25.897.427,91 120.000,00

Il responsabile del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020-2022

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SULMONA

ELENCO ANNUALE

Conformità

Verifica 

vincoli 

ambientali

Cognome Nome Urb (S/N) Amb (S/N)

TRIM/ANNO 

INIZIO 

LAVORI

TRIM/ANNO 

FINE 

LAVORI

1 L00181820663201900002 D57B15000420001
Realizzazione di nuovo plesso scolastico in Via XXV Aprile da destinare a 

scuola primaria e dell'infanzia
D'Aprile Barbara 4.064.279,64 4.064.279,64 ADN S S 1 SF 2°/2021 1°/2023

2 L00181820663201900004 D51E16000060001
Progetto Scuole d'Abruzzo Il Futuro in Sicurezza (miglioramento sismico 

edificio Liceo Classico) 
Caputo Alessio 4.221.211,00 4.221.211,00 ADN S S 1 PD 2°/2021 1°/2023

3 L00181820663201900005 D51B19000000004
Completamento, ristrutturazione e adeguamento impianti pubblica 

illuminazione 
Caputo Alessio 100.000,00 100.000,00 MIS S S 1 PD 1°/2021 4°/2021

4 L00181820663201900007 D51H15000140005 Miglioramento sismico edificio comunale Ex Onmi Caputo Alessio 596.500,00 596.500,00 ADN S S 1 PD 4°/2020 4°/2022

5 L00181820663201900008 D54C20000330004
Verifiche vulnerabilità, ristrutturazione e adeguamento edifici di proprietà 

comunale - Sede COC
Cianfaglione Quirino 537.500,00 537.500,00 ADN S S 1 SF 4°/2020 4°/2022

6 L00181820663201900009 D51B19000010004
Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, parcheggi e 

marciapiedi  - Rotatoria Via Japasseri” (CLP n. 304486)
Caputo Alessio 200.000,00 200.000,00 MIS S S 1 PD 1°/2021 1°2022

7 L00181820663201900009 D51B19000010004
Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, parcheggi e 

marciapiedi  - Realizzazione di una pista ciclopedonale via dei Cappuccini 

tratto compreso tra incrocio S.S. 17 e incrocio via Marane  (CLP n. 305480) 

D'Aprile Barbara 250.000,00 250.000,00 MIS S S 1 PD 4°/2020 4°2021

8 L00181820663202000001 D51B20000040004 Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, parcheggi e 

marciapiedi  - Rotatoria Ospedale e Marciapiedi via De Gasperi

Caputo Alessio 290.727,00 290.727,00 URB S S 1 SF 4°/2020 4°2021

9 L00181820663201900013 D51E15000330002 Lavori per adeguamento sismico Scuola Primaria Lombardo Radice - lotto 2 Di Loreto Gianni 646.645,00 646.645,00 ADN S S 1 SF 4°/2020 3°2021

10 L00181820663201900015 D59J11000340004
Consolidamento e risanamento idrogeologico area Via Turati - Parcheggio 

Japasseri
Di Loreto Gianni 830.000,00 830.000,00 AMB S S 1 PE 1°2021 4°2021

11 L00181820663201900017 D58C19000010004 Ampliamento cimitero e costruzione nuovi loculi Cianfaglione Quirino 350.000,00 350.000,00 MIS S S 1 SF 4°/2020 4°2021

12 L00181820663201900019 D55I18000820005 Riqualificazione Sant'Onofrio Di Loreto Gianni 600.000,00 600.000,00 MIS S S 1 PE 2°/2020 4°/2020

13 L00181820663201900020 D55I18000830005 Riqualificazione Campo 78 Di Loreto Gianni 350.000,00 350.000,00 MIS S S 1 SF 2°/2020 4°/2020

14 L00181820663202000002 D53C10000030004 Lavori di messa in sicurezza Palazzo S.Francesco D'Aprile Barbara 1.775.000,00 1.775.000,00 MIS S S 1 SF 1°/2021 1°/2023

15 L00181820663201900016 D52H14000000001 Messa in sicurezza edificio sede media "Ovidio" Di Loreto Gianni 417.319,38 417.319,38 ADN S S 1 PD 1°/2021 4°/2021

16 L00181820663201900021 D53J17000140006 Realizzazione di un centro di raccolta comunale Caputo Alessio 285.714,28 285.714,28 AMB S S 1 SF 3°/2020 2°/2021

17 L00181820663202000003 D51B10000610002
Realizzazione di un collegamento viario tra Via Stazione Introdacqua e Via 

Gorizia
Di Loreto Gianni 1.000.000,00 1.000.000,00 COP S S 1 PE 2°/2020 4°/2021

18 L00181820663201900003 D57E13000570005
Progetto Scuole d'Abruzzo Il Futuro in Sicurezza (realizzazione nuova scuola 

dell'infanzia Bagnaturo) 
Caputo Alessio 475.000,00 475.000,00 ADN S S 1 SF 1°/2021 4°/2022

19 L00181820663201900006 D55I19000200002 Riqualificazione Villa Comunale Cianfaglione Quirino 120.000,00 120.000,00 URB S S 1 SF 4°/2020 4°2021

20 L00181820663202000005 D56D19000110001 Completamento allestimento aree espositive "Spazio Ovidio" Di Loreto Gianni 387.531,61 387.531,61 MIS S S 1 SF 4°/2020 4°2021

21 L00181820663202000006 D52G20000890001 Intervento di riqualificazione energetica Scuola Capograssi Cianfaglione Quirino 130.000,00 130.000,00 AMB S S 1 SF 3°/2021 4°/2021

TOTALE 17.627.427,91

Il responsabile del programma

Ing. Amedeo D'Aurelio

Importo annualità FINALITA' Priorità
Cod. Int. 

Amm.ne
CODICE UNICO INTERVENTO CUI DESCRIZIONE INTERVENTO

RESPONSABILE 

PROCEDIMENTO

STATO 

PROGETTAZIONE 

approvata

Stima tempi di esecuzione

CUP CPV
Importo totale 

intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020-2022

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SULMONA

N DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO
DESCRIZIONE SUB 

INTERVENTO 

Contributi 

Regione, Stato o 

altri Enti Pubblici

Mutui Privati
Trasferimen

to Immobili
Stanz. Bilancio 

Altro= Mutui anni precedenti confluiti 

in avanzo + Alienazione immobili + 

Avanzo 

NOTE Totale

1
Realizzazione di nuovo plesso scolastico in Via XXV 

Aprile da destinare a scuola primaria e dell'infanzia
4.064.279,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.064.279,64

2
Progetto Scuole d'Abruzzo Il Futuro in Sicurezza 

(miglioramento sismico edificio Liceo Classico) 
4.221.211,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.221.211,00

3
Completamento, ristrutturazione e adeguamento 

impianti pubblica illuminazione 

via R. Cicerone - s.p. 

Pacentro
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Mutui assunti negli anni 

precedenti che generano 

FPV a copertura degli 

interventi

100.000,00

4 Miglioramento sismico edificio comunale Ex Onmi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 596.500,00

596500 (320,000 avanzo 

mutui anni precedenti + 

276500 utilizzo somme da 

rimborso assicurazione per 

danni sisma 2009 già 

destinate ad investimenti) 

596.500,00

5
Verifiche vulnerabilità, ristrutturazione e adeguamento 

edifici di proprietà comunale - Sede COC
0,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 137.500,00

137500 rimborso 

assicurazione
537.500,00

6

Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione 

viabilità, parcheggi e marciapiedi  - Rotatoria Via 

Japasseri” (CLP n. 304486)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

Mutui assunti negli anni 

precedenti che generano 

FPV a copertura degli 

interventi

200.000,00

7

Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione 

viabilità, parcheggi e marciapiedi  - Realizzazione di 

una pista ciclopedonale via dei Cappuccini tratto 

compreso tra incrocio S.S. 17 e incrocio via Marane  

(CLP n. 305480) *Integrato con contributo COGESA 

per 2020 € 50000 ristoro danno ambientale

0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 200.000,00

Mutui assunti negli anni 

precedenti che generano 

FPV a copertura degli 

interventi

250.000,00

8

Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione 

viabilità, parcheggi e marciapiedi  - Rotatoria 

Ospedale e Marciapiedi via De Gasperi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 290.727,00
diverso riutilizzo mutuo 

posizione 6001508/00
290.727,00

9
Lavori per adeguamento sismico Scuola Primaria 

Lombardo Radice - lotto 2
0,00 0,00 0,00 0,00 591.000,00 55.645,00

55645 Rimborso 

assicurazione incendio
646.645,00

10
Consolidamento e risanamento idrogeologico area 

Via Turati - Parcheggio Japasseri
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 830.000,00

Mutui assunti negli anni 

precedenti che generano 

FPV a copertura degli 

interventi

830.000,00

11 Ampliamento cimitero e costruzione nuovi loculi 0,00 0,00 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

12 Riqualificazione Sant'Onofrio 600.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00

13 Riqualificazione Campo 78 350.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350.000,00

14 Lavori di messa in sicurezza Palazzo S.Francesco 0,00 0,00 0,00 0,00 1.775.000,00 0,00 rimborso assicurazione 1.775.000,00

15 Messa in sicurezza edificio sede media "Ovidio" 417.319,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 417.319,38

16 Realizzazione di un centro di raccolta comunale 200.000,00 0,00 0,00 0,00 85.714,28 0,00 285.714,28

17
Realizzazione di un collegamento viario tra Via 

Stazione Introdacqua e Via Gorizia
1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00

18
Progetto Scuole d'Abruzzo Il Futuro in Sicurezza 

(realizzazione nuova scuola dell'infanzia Bagnaturo) 
475.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 475.000,00

19 Riqualificazione Villa Comunale 0,00 0,00 120.000,00 0,00 0,00 0,00
contributo fondazione 

CARISPAQ
120.000,00

20
Completamento allestimento aree espositive "Spazio 

Ovidio"
387.531,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 387.531,61

21
Intervento di riqualificazione energetica Scuola 

Capograssi
130.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 130.000,00

22 Miglioramento sismico Palazzo Meliorati 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23 Lavori di messa in sicurezza Palazzo Mazara 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24 Lavori di messa in sicurezza Palazzo Pretorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25 Interventi di riqualificazione centro storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26
Sistemazione scarpata ed alveo fluviale - Via Lear, 

Via Fìume, Via Circonvallazione Orientale
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27

Consolidamento di parte del versante montano 

instabile del Monte Morrone Zona S.Onofrio - Area 

Celestiniana

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28
Consolidamento di parte del versante montano 

instabile del Monte Morrone Località Fonte D'Amore
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 TOTALE 11.845.341,63 400.000,00 120.000,00 0,00 2.851.714,28 2.410.372,00 17.627.427,91

Il responsabile del programma

Ing. Amedeo D'Aurelio

INDIVIDUAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA - Anno 2020



2020-2022

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SULMONA

N DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO INDIVIDUAZIONE SUB INTERVENTO

Contributi 

Regione, Stato o 

altri Enti 

Pubblici

Mutui Privati
Trasferimento 

Immobili
Stanz. Bilancio

Altro= Mutui anni 

precedenti confluiti in 

avanzo + Alienazione 

immobili + Avanzo 

NOTE Totale

1
Realizzazione di nuovo plesso scolastico in Via XXV Aprile 

da destinare a scuola primaria e dell'infanzia
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2
Progetto Scuole d'Abruzzo Il Futuro in Sicurezza 

(miglioramento sismico edificio Liceo Classico) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3
Completamento, ristrutturazione e adeguamento impianti 

pubblica illuminazione 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Miglioramento sismico edificio comunale Ex Onmi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5
Verifiche vulnerabilità, ristrutturazione e adeguamento edifici 

di proprietà comunale - Sede COC
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6

Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, 

parcheggi e marciapiedi  - Rotatoria Via Japasseri” (CLP n. 

304486)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7

Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, 

parcheggi e marciapiedi  - Realizzazione di una pista 

ciclopedonale via dei Cappuccini tratto compreso tra incrocio 

S.S. 17 e incrocio via Marane  (CLP n. 305480) *Integrato 

con contributo COGESA per 2020 € 50000 ristoro danno 

ambientale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8

Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, 

parcheggi e marciapiedi  - Rotatoria Ospedale e Marciapiedi 

via De Gasperi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9
Lavori per adeguamento sismico Scuola Primaria Lombardo 

Radice - lotto 2
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10
Consolidamento e risanamento idrogeologico area Via 

Turati - Parcheggio Japasseri
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Ampliamento cimitero e costruzione nuovi loculi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Riqualificazione Sant'Onofrio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 Riqualificazione Campo 78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 Lavori di messa in sicurezza Palazzo S.Francesco 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 Messa in sicurezza edificio sede media "Ovidio" 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Realizzazione di un centro di raccolta comunale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17
Realizzazione di un collegamento viario tra Via Stazione 

Introdacqua e Via Gorizia
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18
Progetto Scuole d'Abruzzo Il Futuro in Sicurezza 

(realizzazione nuova scuola dell'infanzia Bagnaturo) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 Riqualificazione Villa Comunale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Completamento allestimento aree espositive "Spazio Ovidio" 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21 Intervento di riqualificazione energetica Scuola Capograssi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22 Miglioramento sismico Palazzo Meliorati 1.450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.450.000,00

23 Lavori di messa in sicurezza Palazzo Mazara 3.775.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.775.000,00

24 Lavori di messa in sicurezza Palazzo Pretorio 345.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 345.000,00

25 Interventi di riqualificazione centro storico 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

26 Sistemazione scarpata ed alveo fluviale - Via Lear, Via 900.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 900.000,00

27 Consolidamento di parte del versante montano instabile del 900.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 900.000,00

28 Consolidamento di parte del versante montano instabile del 700.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 700.000,00

 TOTALE 8.070.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.270.000,00

Il responsabile del programma

Ing. Amedeo D'Aurelio

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE

INDIVIDUAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA - Anno 2021



PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020-2022

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SULMONA

N DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO INDIVIDUAZIONE SUB INTERVENTO

Contributi 

Regione, Stato o 

altri Enti Pubblici

Mutui Privati
Trasferimento 

Immobili
Stanz. Bilancio 

Altro= Mutui anni 

precedenti confluiti in 

avanzo + Alienazione 

immobili + Avanzo 

NOTE Totale

1
Realizzazione di nuovo plesso scolastico in Via XXV Aprile 

da destinare a scuola primaria e dell'infanzia
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2
Progetto Scuole d'Abruzzo Il Futuro in Sicurezza 

(miglioramento sismico edificio Liceo Classico) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3
Completamento, ristrutturazione e adeguamento impianti 

pubblica illuminazione 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Miglioramento sismico edificio comunale Ex Onmi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5
Verifiche vulnerabilità, ristrutturazione e adeguamento edifici 

di proprietà comunale - Sede COC
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6

Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, 

parcheggi e marciapiedi  - Rotatoria Via Japasseri” (CLP n. 

304486)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7

Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, 

parcheggi e marciapiedi  - Realizzazione di una pista 

ciclopedonale via dei Cappuccini tratto compreso tra 

incrocio S.S. 17 e incrocio via Marane  (CLP n. 305480) 

*Integrato con contributo COGESA per 2020 € 50000 ristoro 

danno ambientale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8

Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, 

parcheggi e marciapiedi  - Rotatoria Ospedale e Marciapiedi 

via De Gasperi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9
Lavori per adeguamento sismico Scuola Primaria Lombardo 

Radice - lotto 2
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10
Consolidamento e risanamento idrogeologico area Via Turati 

- Parcheggio Japasseri
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Ampliamento cimitero e costruzione nuovi loculi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Riqualificazione Sant'Onofrio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 Riqualificazione Campo 78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 Lavori di messa in sicurezza Palazzo S.Francesco 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 Messa in sicurezza edificio sede media "Ovidio" 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Realizzazione di un centro di raccolta comunale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17
Realizzazione di un collegamento viario tra Via Stazione 

Introdacqua e Via Gorizia
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18
Progetto Scuole d'Abruzzo Il Futuro in Sicurezza 

(realizzazione nuova scuola dell'infanzia Bagnaturo) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 Riqualificazione Villa Comunale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Completamento allestimento aree espositive "Spazio Ovidio" 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21 Intervento di riqualificazione energetica Scuola Capograssi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22 Miglioramento sismico Palazzo Meliorati 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23 Lavori di messa in sicurezza Palazzo Mazara 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24 Lavori di messa in sicurezza Palazzo Pretorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25 Interventi di riqualificazione centro storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26
Sistemazione scarpata ed alveo fluviale - Via Lear, Via 

Fìume, Via Circonvallazione Orientale
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27
Consolidamento di parte del versante montano instabile del 

Monte Morrone Zona S.Onofrio - Area Celestiniana
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28
Consolidamento di parte del versante montano instabile del 

Monte Morrone Località Fonte D'Amore
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Il responsabile del programma

Ing. Amedeo D'Aurelio

INDIVIDUAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA - Anno 2022



PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020-2022
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SULMONA

Somma accertata Somma impegnata Somma da 
accertare

Somma da 
impegnare

Somma da 
accertare

Somma da 
impegnare

Somma da 
accertare

Somma da 
impegnare

Fondo pluriennale vincolato di parte capitale proveniente dall'anno 
precedente e applicazione avanzo 0,00 0,00 0,00 1.065.962,54 0,00 1.564.986,00 0,00 226.800,00 0,00

1 Realizzazione di nuovo plesso scolastico in Via XXV Aprile da destinare a 
scuola primaria e dell'infanzia 4.064.279,64 220.429,94 220.429,94 1.202.067,93 1.202.067,93 1.828.925,84 1.828.925,84 812.855,93 812.855,93

2 Progetto Scuole d'Abruzzo Il Futuro in Sicurezza (miglioramento sismico 
edificio Liceo Classico) 4.221.211,00 205.992,26 205.992,26 1.271.431,59 1.271.431,59 1.899.544,95 1.899.544,95 844.242,20 844.242,20

3 Completamento, ristrutturazione e adeguamento impianti pubblica 
illuminazione 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Miglioramento sismico edificio comunale Ex Onmi 596.500,00 0,00 0,00 596.500,00 178.950,00 0,00 298.250,00 0,00 119.300,00

5 Verifiche vulnerabilità, ristrutturazione e adeguamento edifici di proprietà 
comunale - Sede COC 537.500,00 0,00 0,00 537.500,00 161.250,00 0,00 268.750,00 0,00 107.500,00

6 Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, parcheggi e 
marciapiedi  - Rotatoria Via Japasseri” (CLP n. 304486) 200.000,00 200.000,00 4.037,46 0,00 195.962,54 0,00 0,00 0,00 0,00

7
Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, parcheggi e 
marciapiedi  - Realizzazione di una pista ciclopedonale via dei Cappuccini 
tratto compreso tra incrocio S.S. 17 e incrocio via Marane  (CLP n. 305480) 
*Integrato con contributo COGESA per 2020 € 50000 ristoro danno 

250.000,00 200.000,00 50.000,00 50.000,00 150.000,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00

8 Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, parcheggi e 
marciapiedi  - Rotatoria Ospedale e Marciapiedi via De Gasperi 290.727,00 0,00 0,00 290.727,00 145.363,50 0,00 145.363,50 0,00 0,00

9 Lavori per adeguamento sismico Scuola Primaria Lombardo Radice - lotto 2 646.645,00 0,00 0,00 646.645,00 350.822,50 0,00 295.822,50 0,00 0,00

10 Consolidamento e risanamento idrogeologico area Via Turati - Parcheggio 
Japasseri 830.000,00 830.000,00 110.000,00 0,00 720.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Ampliamento cimitero e costruzione nuovi loculi 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00 70.000,00 0,00 280.000,00 0,00 0,00
12 Riqualificazione Sant'Onofrio 600.000,00 28.706,98 28.706,98 571.293,02 571.293,02 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Riqualificazione Campo 78 350.000,00 24.001,13 24.001,13 325.998,87 325.998,87 0,00 0,00 0,00 0,00
14 Lavori di messa in sicurezza Palazzo S.Francesco 1.775.000,00 1.775.000,00 1.775.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
15 Messa in sicurezza edificio sede media "Ovidio" 417.319,38 0,00 0,00 83.463,88 83.463,88 333.855,50 333.855,50 0,00 0,00
16 Realizzazione di un centro di raccolta comunale 285.714,28 285.714,28 285.714,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Realizzazione di un collegamento viario tra Via Stazione Introdacqua e Via 
Gorizia 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 Progetto Scuole d'Abruzzo Il Futuro in Sicurezza (realizzazione nuova 
scuola dell'infanzia Bagnaturo) 475.000,00 31.375,30 31.375,30 111.124,70 111.124,70 332.500,00 332.500,00 0,00 0,00

19 Riqualificazione Villa Comunale 120.000,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 0,00 0,00
20 Completamento allestimento aree espositive "Spazio Ovidio" 387.531,61 0,00 0,00 193.765,81 193.765,81 193.765,81 193.765,81 0,00 0,00
21 Intervento di riqualificazione energetica Scuola Capograssi 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00 130.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Miglioramento sismico Palazzo Meliorati 1.450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Lavori di messa in sicurezza Palazzo Mazara 3.775.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
24 Lavori di messa in sicurezza Palazzo Pretorio 345.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
25 Interventi di riqualificazione centro storico 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26 Sistemazione scarpata ed alveo fluviale - Via Lear, Via Fìume, Via 
Circonvallazione Orientale 900.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Consolidamento di parte del versante montano instabile del Monte Morrone 
Zona S.Onofrio - Area Celestiniana 900.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28 Consolidamento di parte del versante montano instabile del Monte Morrone 
Località Fonte D'Amore 700.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato di parte capitale da rinviare all'anno successivo 0,00 0,00 1.065.962,54 0,00 1.564.986,00 0,00 226.800,00 0,00 0,00

TOTALE 25.897.427,91 4.901.219,89 4.901.219,89 7.486.480,34 7.486.480,34 6.213.578,10 6.213.578,10 1.883.898,13 1.883.898,13

Il responsabile del programma
Ing. Amedeo D'Aurelio

Terzo anno
N. 

prog. DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO

CRONOPROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 2020

ANNI PRECEDENTI Primo anno Secondo anno
Importo totale 
dell'intervento



 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020-2022
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SULMONA

Somma accertata Somma impegnata Somma da 
accertare

Somma da 
impegnare

Somma da 
accertare

Somma da 
impegnare

Somma da 
accertare

Somma da 
impegnare

Fondo pluriennale vincolato di parte capitale proveniente dall'anno 
precedente e applicazione avanzo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00

1 Realizzazione di nuovo plesso scolastico in Via XXV Aprile da destinare a 
scuola primaria e dell'infanzia 4.064.279,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Progetto Scuole d'Abruzzo Il Futuro in Sicurezza (miglioramento sismico 
edificio Liceo Classico) 4.221.211,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Completamento, ristrutturazione e adeguamento impianti pubblica 
illuminazione 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Miglioramento sismico edificio comunale Ex Onmi 596.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Verifiche vulnerabilità, ristrutturazione e adeguamento edifici di proprietà 
comunale - Sede COC 537.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, parcheggi e 
marciapiedi  - Rotatoria Via Japasseri” (CLP n. 304486) 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7

Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, parcheggi e 
marciapiedi  - Realizzazione di una pista ciclopedonale via dei Cappuccini 
tratto compreso tra incrocio S.S. 17 e incrocio via Marane  (CLP n. 
305480) *Integrato con contributo COGESA per 2020 € 50000 ristoro 
danno ambientale

250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, parcheggi e 
marciapiedi  - Rotatoria Ospedale e Marciapiedi via De Gasperi 290.727,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Lavori per adeguamento sismico Scuola Primaria Lombardo Radice - lotto 
2 646.645,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Consolidamento e risanamento idrogeologico area Via Turati - Parcheggio 
Japasseri 830.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Ampliamento cimitero e costruzione nuovi loculi 350.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
12 Riqualificazione Sant'Onofrio 600.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Riqualificazione Campo 78 350.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
14 Lavori di messa in sicurezza Palazzo S.Francesco 1.775.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
15 Messa in sicurezza edificio sede media "Ovidio" 417.319,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
16 Realizzazione di un centro di raccolta comunale 285.714,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Realizzazione di un collegamento viario tra Via Stazione Introdacqua e Via 
Gorizia 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 Progetto Scuole d'Abruzzo Il Futuro in Sicurezza (realizzazione nuova 
scuola dell'infanzia Bagnaturo) 475.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 Riqualificazione Villa Comunale 120.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
20 Completamento allestimento aree espositive "Spazio Ovidio" 387.531,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
21 Intervento di riqualificazione energetica Scuola Capograssi 130.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Miglioramento sismico Palazzo Meliorati 1.450.000,00 0,00 0,00 290.000,00 290.000,00 870.000,00 870.000,00 290.000,00 290.000,00
23 Lavori di messa in sicurezza Palazzo Mazara 3.775.000,00 0,00 0,00 755.000,00 755.000,00 2.265.000,00 2.265.000,00 755.000,00 755.000,00
24 Lavori di messa in sicurezza Palazzo Pretorio 345.000,00 0,00 0,00 69.000,00 69.000,00 207.000,00 207.000,00 69.000,00 69.000,00
25 Interventi di riqualificazione centro storico 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00

26 Sistemazione scarpata ed alveo fluviale - Via Lear, Via Fìume, Via 
Circonvallazione Orientale 900.000,00 0,00 0,00 450.000,00 450.000,00 450.000,00 450.000,00 0,00 0,00

27 Consolidamento di parte del versante montano instabile del Monte 
Morrone Zona S.Onofrio - Area Celestiniana 900.000,00 0,00 0,00 450.000,00 450.000,00 450.000,00 450.000,00 0,00 0,00

28 Consolidamento di parte del versante montano instabile del Monte 
Morrone Località Fonte D'Amore 700.000,00 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato di parte capitale da rinviare all'anno 
successivo 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 25.897.427,91 0,00 0,00 2.564.000,00 2.564.000,00 4.692.000,00 4.692.000,00 1.114.000,00 1.114.000,00

Il responsabile del programma
Ing. Amedeo D'Aurelio

Primo anno Secondo anno Terzo anno

CRONOPROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 2021

N. 
prog. DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO Importo totale 

dell'intervento

ANNI PRECEDENTI



PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020-2022
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SULMONA

Somma accertata Somma impegnata Somma da 
accertare

Somma da 
impegnare

Somma da 
accertare

Somma da 
impegnare

Somma da 
accertare

Somma da 
impegnare

Fondo pluriennale vincolato di parte capitale proveniente dall'anno 
precedente e applicazione avanzo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Realizzazione di nuovo plesso scolastico in Via XXV Aprile da destinare a 
scuola primaria e dell'infanzia 4.064.279,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Progetto Scuole d'Abruzzo Il Futuro in Sicurezza (miglioramento sismico 
edificio Liceo Classico) 4.221.211,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Completamento, ristrutturazione e adeguamento impianti pubblica 
illuminazione 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Miglioramento sismico edificio comunale Ex Onmi 596.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Verifiche vulnerabilità, ristrutturazione e adeguamento edifici di proprietà 
comunale - Sede COC 537.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, parcheggi e 
marciapiedi  - Rotatoria Via Japasseri” (CLP n. 304486) 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7

Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, parcheggi e 
marciapiedi  - Realizzazione di una pista ciclopedonale via dei Cappuccini 
tratto compreso tra incrocio S.S. 17 e incrocio via Marane  (CLP n. 
305480) *Integrato con contributo COGESA per 2020 € 50000 ristoro 
danno ambientale

250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, parcheggi e 
marciapiedi  - Rotatoria Ospedale e Marciapiedi via De Gasperi 290.727,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Lavori per adeguamento sismico Scuola Primaria Lombardo Radice - lotto 
2 646.645,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Consolidamento e risanamento idrogeologico area Via Turati - Parcheggio 
Japasseri 830.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Ampliamento cimitero e costruzione nuovi loculi 350.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
12 Riqualificazione Sant'Onofrio 600.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Riqualificazione Campo 78 350.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
14 Lavori di messa in sicurezza Palazzo S.Francesco 1.775.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
15 Messa in sicurezza edificio sede media "Ovidio" 417.319,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
16 Realizzazione di un centro di raccolta comunale 285.714,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Realizzazione di un collegamento viario tra Via Stazione Introdacqua e Via 
Gorizia 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 Progetto Scuole d'Abruzzo Il Futuro in Sicurezza (realizzazione nuova 
scuola dell'infanzia Bagnaturo) 475.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 Riqualificazione Villa Comunale 120.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
20 Completamento allestimento aree espositive "Spazio Ovidio" 387.531,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
21 Intervento di riqualificazione energetica Scuola Capograssi 130.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Miglioramento sismico Palazzo Meliorati 1.450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Lavori di messa in sicurezza Palazzo Mazara 3.775.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
24 Lavori di messa in sicurezza Palazzo Pretorio 345.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
25 Interventi di riqualificazione centro storico 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26 Sistemazione scarpata ed alveo fluviale - Via Lear, Via Fìume, Via 
Circonvallazione Orientale 900.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Consolidamento di parte del versante montano instabile del Monte 
Morrone Zona S.Onofrio - Area Celestiniana 900.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28 Consolidamento di parte del versante montano instabile del Monte 
Morrone Località Fonte D'Amore 700.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato di parte capitale da rinviare all'anno 
successivo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 25.897.427,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Il responsabile del programma
Ing. Amedeo D'Aurelio

Primo anno Secondo anno Terzo anno

CRONOPROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 2022

N. 
prog. DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO Importo totale 

dell'intervento

ANNI PRECEDENTI



2020-2022
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SULMONA

Somma accertata Somma impegnata Somma da 
accertare

Somma da 
impegnare

Somma da 
accertare

Somma da 
impegnare

Somma da 
accertare

Somma da 
impegnare

Fondo pluriennale vincolato di parte capitale proveniente dall'anno 
precedente e applicazione avanzo 0,00 0,00 0,00 1.065.962,54 0,00 1.564.986,00 0,00 326.800,00 0,00

1 Realizzazione di nuovo plesso scolastico in Via XXV Aprile da destinare a 
scuola primaria e dell'infanzia 4.064.279,64 220.429,94 220.429,94 1.202.067,93 1.202.067,93 1.828.925,84 1.828.925,84 812.855,93 812.855,93

2 Progetto Scuole d'Abruzzo Il Futuro in Sicurezza (miglioramento sismico 
edificio Liceo Classico) 4.221.211,00 205.992,26 205.992,26 1.271.431,59 1.271.431,59 1.899.544,95 1.899.544,95 844.242,20 844.242,20

3 Completamento, ristrutturazione e adeguamento impianti pubblica 
illuminazione 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Miglioramento sismico edificio comunale Ex Onmi 596.500,00 0,00 0,00 596.500,00 178.950,00 0,00 298.250,00 0,00 119.300,00

5 Verifiche vulnerabilità, ristrutturazione e adeguamento edifici di proprietà 
comunale - Sede COC 537.500,00 0,00 0,00 537.500,00 161.250,00 0,00 268.750,00 0,00 107.500,00

6 Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, parcheggi e 
marciapiedi  - Rotatoria Via Japasseri” (CLP n. 304486) 200.000,00 200.000,00 4.037,46 0,00 195.962,54 0,00 0,00 0,00 0,00

7

Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, parcheggi e 
marciapiedi  - Realizzazione di una pista ciclopedonale via dei Cappuccini 
tratto compreso tra incrocio S.S. 17 e incrocio via Marane  (CLP n. 
305480) *Integrato con contributo COGESA per 2020 € 50000 ristoro 
danno ambientale

250.000,00 200.000,00 50.000,00 50.000,00 150.000,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00

8 Miglioramento sicurezza stradale e sistemazione viabilità, parcheggi e 
marciapiedi  - Rotatoria Ospedale e Marciapiedi via De Gasperi 290.727,00 0,00 0,00 290.727,00 145.363,50 0,00 145.363,50 0,00 0,00

9 Lavori per adeguamento sismico Scuola Primaria Lombardo Radice - lotto 
2 646.645,00 0,00 0,00 646.645,00 350.822,50 0,00 295.822,50 0,00 0,00

10 Consolidamento e risanamento idrogeologico area Via Turati - Parcheggio 
Japasseri 830.000,00 830.000,00 110.000,00 0,00 720.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Ampliamento cimitero e costruzione nuovi loculi 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00 70.000,00 0,00 280.000,00 0,00 0,00
12 Riqualificazione Sant'Onofrio 600.000,00 28.706,98 28.706,98 571.293,02 571.293,02 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Riqualificazione Campo 78 350.000,00 24.001,13 24.001,13 325.998,87 325.998,87 0,00 0,00 0,00 0,00
14 Lavori di messa in sicurezza Palazzo S.Francesco 1.775.000,00 1.775.000,00 1.775.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
15 Messa in sicurezza edificio sede media "Ovidio" 417.319,38 0,00 0,00 83.463,88 83.463,88 333.855,50 333.855,50 0,00 0,00
16 Realizzazione di un centro di raccolta comunale 285.714,28 285.714,28 285.714,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Realizzazione di un collegamento viario tra Via Stazione Introdacqua e Via 
Gorizia 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 Progetto Scuole d'Abruzzo Il Futuro in Sicurezza (realizzazione nuova 
scuola dell'infanzia Bagnaturo) 475.000,00 31.375,30 31.375,30 111.124,70 111.124,70 332.500,00 332.500,00 0,00 0,00

19 Riqualificazione Villa Comunale 120.000,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 0,00 0,00
20 Completamento allestimento aree espositive "Spazio Ovidio" 387.531,61 0,00 0,00 193.765,81 193.765,81 193.765,81 193.765,81 0,00 0,00
21 Intervento di riqualificazione energetica Scuola Capograssi 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00 130.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Miglioramento sismico Palazzo Meliorati 1.450.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 290.000,00 290.000,00 870.000,00 870.000,00
23 Lavori di messa in sicurezza Palazzo Mazara 3.775.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 755.000,00 755.000,00 2.265.000,00 2.265.000,00
24 Lavori di messa in sicurezza Palazzo Pretorio 345.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 69.000,00 69.000,00 207.000,00 207.000,00
25 Interventi di riqualificazione centro storico 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 100.000,00 0,00 100.000,00

26 Sistemazione scarpata ed alveo fluviale - Via Lear, Via Fìume, Via 
Circonvallazione Orientale 900.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00 450.000,00 450.000,00 450.000,00

27 Consolidamento di parte del versante montano instabile del Monte 
Morrone Zona S.Onofrio - Area Celestiniana 900.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00 450.000,00 450.000,00 450.000,00

28 Consolidamento di parte del versante montano instabile del Monte 
Morrone Località Fonte D'Amore 700.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00

Fondo pluriennale vincolato di parte capitale da rinviare all'anno 
successivo 0,00 0,00 1.065.962,54 0,00 1.564.986,00 0,00 326.800,00 0,00 0,00

TOTALE 25.897.427,91 4.901.219,89 4.901.219,89 7.486.480,34 7.486.480,34 8.777.578,10 8.777.578,10 6.575.898,13 6.575.898,13

Il responsabile del programma
Ing. Amedeo D'Aurelio

Primo anno Secondo anno Terzo anno

 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE

CRONOPROGRAMMA DEGLI INTERVENTI 2020-2022

N. 
prog. DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO Importo totale 

dell'intervento

ANNI PRECEDENTI


